Dicam, tanè id, quod certè, super hoc suspicatus sum. Mihi visum fuit, te meditatam fore super illud aflatum undecimi capitis Ecclesiastes, in quo legitur: *Mitte panem tuum super transientes aquas, quia post tempora multa invenies illum. Da partes septem, necnon, & octo, quia nescis, quid futurum sit super terram.* Super hoc, me cogitante, mihi persuasi, quod simili ductus exiliminatione, motum te fuisse ad providendum Nobis, pro futuris faculis de pane tuæ doctrinæ, qui in sempiternum nos pascat, quia iam, non tantum dedidisti tuas septem partes, in septenario sacro præcedentium librorum, sed iam nobis concedis. Necnon, & octo, in hoc Commentario Octavo; & si hoc est, ideo, quia, ut ait textus: *Nescis, quid futurum sit super terram.* Audias, rogo, quid super hoc, forte, eventurum suspicor.

Tibi in præmium tanti laboris, donabit Dominus mercedem mirabilem beatitudinis, quam promisit eis, qui pro nobis, in Dei laudem, laboraverint. Audi Sanctum Ambrosium lib. 5, in Lucæ cap. 6, sic exponentem: *Ille, in illis octo, mysticum numerum referavit. Pro octavo enim multi scribuntur Psalmi, & mandatum accepit octo illis partem dare fortasse benedictionibus, sicut enim, spei nostræ octava perfectio est, ita octava, summa virtutum est.* Haud aliter, tui septem libri, tanquam cælestes illuminationes, & spheræ enarraverunt gloriam Dei in præcedentibus annis. Sed iam modò, in præsentî Tomo, veluti in octavo celo, opera manuum tuarum, sunt, sicut opera eius, quæ annunciant firmamentum.

Nec miremini, quod scripta tua firmamento comparaverim, sunt namque luce cælesti plena; atque digna, ut ea nominemus stellata, & fatis radiantia; continent quippe, lumen sacrae doctrinæ, & Sanctorum Patrum cælestem ac perlucidum, & splendenter fulgorem; & ut ingenuè dicam, fateor, absque succo innanis olei adulationis, quod à me abstinere, in istis tuis Commentarijs, sæpè reperisse ardua Theologica asserta, expositivo stylo, satis apto, & dilucido, resoluta; & quod magis est, iungendo utile dulci, totam hanc doctrinam revolvens ad mysticum, & moralem sensum, mores nostros instruis, ut, undique Paradysum Ecclesiæ, mirò tuo eloquentiæ flumine irriges. Unde, benè, de hoc opere octavo tuo, dicere potero, quod in eo materiam, superat opus, in quo, *fluminis impetus Civitatem Dei latificat.*

Non deerit, fortasse, inter malevola hominum genia, cui humane litteræ, & Poetarum copia, ex profanis doctrinis, ad comprobationes suorum assertorum desumptæ, necnon Philosophorum alia, innumera ad idem accepta pro confirmatione dogmatum, non arrideant. Sed, quid inde? Est ne deferendum placitum maiorum nostrorum Patrum, Sanctorumque Doctorum utentium hinc litteris pro decenti ornatu, veluti sale, ad condimentum eruditionis, ut fugiamus insipientium stultas increpationes hominum, quibus ista displicent, forsâ ob nescientiâ suâ, ne dicâ stoliditate? Nonne, Ethnicis Scripitoribus non licuit plurima ex sacris oraculis usurpare? Profecòdò licuit. Sic Tertullianus, ait: *Quis Poetarum, quis Sophistarum, qui*

qui non omnino de Profetarum fonte potaberit? Iure, ergo, potiori licebit Interpreti Sacro, plures ex humanis disciplinis libare flores, & opportune intermiscere; sic enim fecit Paulus prædicans Atheniensibus, usus namque fuit dicto Poetarum: *Genus Dei sumus.* Sic quoque pascim Sancti Patres fecere, profana, quippe famulando sacris; & hoc non vitij est, sed divini Consilij, dicit namque Scriptura, quod *Sapientia Dei misit ancillas suas, ut vocarent ad arcem;* id est, naturales scientias, & humanas litteras, ut servirent Sacræ Scripturæ, veluti Regina fuit: sic glossat Ricardus, & uterque Sanctus Gregorius, sic Sanctus Basiliscus Seleucus.

Quod tandem colligo ex eo, quod Regius Plates ut sponsa ornatum describeret, etiam fimbrias vestium eius extollit, dicens: *In fimbrijs aureis circumamicta varietatibus:* quid per fimbrias aureas, nisi externa Sapientia, qua Dei Sponsa, id est Ecclesiæ sancta exornatur? quia de interna loquens, hoc est, de illustratione Divina, iam antea, ibi, eam appellavit gloriam Dei; dom dixit: *Omnis gloria eius filia Regis abintus.* Iuxta Sancti Clementis Alexandrini intelligentiam. Non igitur dissonat hæc exterior pulchritudo humanarum Litterarum, nec opponitur interiori decori Sapientia Dei in sacris Scripturis inclusa. Pro cuius roboratione mihi placet notandum; Arcam Iestamenti, extrinsecus auro ornatam fuisse; quod significat, ait Ricardus, Divinae Sapientia Arcam externæ eruditionis auro, saltem foris, exornari posse.

Si quis autem, inquit, fatigat se in hoc opus accingere, & arcem suam ambient auro splendescere, nihil abest ab exterioribus scientijs, ac secularibus disciplinis, scientia aurum mutua-re, dummodo sciat ipsum ab omni falsitate, & vanitatis scoria mundare, &c. Licet igitur Auctori nostro venustate hortum operis huius, ita ut etiam flores eloquentiæ, quas adducit, miscantur humanis litteris, tanquam ancillis famulantibus Sapientia Divinae Scripturæ; quam ita veridicè, litteraliter, tropologicè, necnon analogicè, mysticè, atque moraliter exponit, ut inter eorum variegatam eruditionem, omnes, & singuli capiant salutariter, & utiliter, sine fastidio, nec nausea fructum sapientia suæ; & hæc tanquam Regina in eo Paradiso delectetur, & nobis faveat, atque complaceat, aditans, & illustrans mentes nostras in fimbrijs aureis circumdata varietate.

Prodeat ergo hoc Opus in lucem, Cedro dignum, pium, eruditum, & doctum, & laudent Auctorem Opera eius. Ego namque unum tantum auctatèr dicam (ut rigidi censoris munus exerceam) quod omnia quæ in hoc libro continentur, necdum consonant orthodoxe fidei, & probis moribus, sed etiam Christianæ Republicæ utilitati apimè consentanea sunt. Sic sentio, salvo meliori. Matriti in hoc Sancti Thomæ Aquinatis Conventu, die vigesima prima Junij, anno Domini millesimo septingentesimo vigesimo octavo.